定例教育委員会会議録

１ 期  日  平成28年６月28日（火）午後３時30分

２ 場  所  中野市役所３階31号会議室

３ 出席委員  長島克己、青木幸子、市川真一、永江文樹、小嶋隆徳

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

   教育次長 石川保文、生涯学習課長 中沢好一

中央公民館長 小田切和彦、図書館長 岩戸啓一

   学校教育課指導主事 増田正行、湯本明雄

   学校教育課長補佐 小林由美、学校教育課副主幹 冨田訓宏

６ 開 会  午後３時30分

７ 長島教育委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

   平成28年５月24日開催の定例教育委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、

出席委員全員が承認し署名する。

９ 教育長報告

 (1) ５月26日 社会教育委員会議（教育長）

 (2) ５月26日 中野市就学相談委員会（教育長）

(3) ５月27日～28日

関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会（全教育委員）

 (4) ５月29日 中野市立小学校及び中学校適正規模等基本方針（案）の修正案につ

いて市民説明会（日野小・平野小）（全教育委員）

 (5) ５月30日 県と市町村教育委員会連絡会（委員長、教育長）

 (6) ５月31日 北信教育事務所特別支援教育担当来訪（教育長）

 (7) ６月３日 市議会全員協議会・市議会６月定例会招集（教育長）

 (8) ６月４日 小学校運動会（延徳小・平岡小・倭小・豊井小） （教育委員）

 (9) ６月５日 第67回全国植樹祭記念式典（教育長）

(10) ６月12日 中野市立小学校及び中学校適正規模等基本方針（案）の修正案につ

いて市民説明会（延徳小・長丘小・科野小・永田小）（全教育委員）

(11) ６月13、14、15日 市議会市政一般質問（委員長、教育長）

 (12) ６月18日 中野市立小学校及び中学校適正規模等基本方針（案）の修正案につ

いて市民説明会（高丘小・平岡小）（全教育委員）

 (13) ６月18日 小学校運動会（平野小）

 (14) ６月19日 第53回長野県手をつなぐ育成会大会（教育長）

 (15) ６月19日 藤澤勇氏市民栄誉賞表彰式及び激励会（教育長）

 (16) ６月20日 中野市立博物館協議会（教育長）

 (17) ６月20日 第１回中野下高井教育七団体連絡会（委員長）

 (18) ６月21日 市議会全員協議会（教育長）

 (19) ６月22日 第３回中野市校長会（教育長）

 (20) ６月24日 北信公民館運営協議会主事研修会（教育長）

 (21) ６月24日 中高地区教育委員会連絡協議会と校長会教頭会との研修会懇談会

        （委員長、教育長）

 (22) ６月27日 まち・ひと・しごと創生本部会議（教育長）

 (23) ６月27日 中野市青少年問題協議会（教育長）

◆ 以上23件のうち教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

10 議 事

 議案第１号 教育委員会事務局職員の課長職以上の任免について

◆ 教育次長から説明を受け、原案を可決した。

議案第２号 中野市公民館運営審議会委員の委嘱について

区 分 氏名 備考

社会教育関係者 中山
なかやま

 弥栄子
や え こ

 日野小学校ＰＴＡ副会長

社会教育関係者 田村
た む ら

 幸一
こういち

 高社中学校ＰＴＡ会長

社会教育関係者 小林
こばやし

 芳
よし

文
ふみ

 市分館協議会長

(任期：平成28年７月１日から平成29年６月30日まで)

◆ 以上３名について、中央公民館長から説明を受け、原案のとおり可決した。

議案第３号 中野市立図書館協議会委員の委嘱（任命）について

区 分 氏名 備考

学校教育関係者
小林
こばやし

 妙子
た え こ

市校長会

（科野小校長）

國
くに

原
はら

 愛子
あ い こ

市 PTA 連合会

（中野小 PTA 副会長）

社会教育関係者
小林
こばやし

 芳
よし

文
ふみ

 市分館協議会長

関
せき

 嘉
か

道
どう

 市公民館非常勤主事

（任期：議決の日から平成29年５月31日まで（残任期間））

◆ 以上４名について、図書館長から説明を受け、原案を可決した。

 議案第４号 営利企業等従事許可について

 ◆ ９名から申請のあった営利企業等従事許可願について学校教育課長補佐から説

明を受け、原案のとおり可決した。

11 報 告

 報告第１号 市議会６月定例会における市政一般質問（教育委員会関係）の概要に

ついて

 ◆ 教育次長から質問及び答弁の概要について説明を受けた。

 報告第２号 中野市キャリア教育支援協議会委員の委嘱(任命)の専決処分の報告に

ついて

区分 氏名 備考

学識経験者
富田
と み た

 貴
たか

江
え

 社会教育委員

小田切
お た ぎ り

 和彦
かずひこ

 中野市中央公民館長

企業関係者

湯澤
ゆ ざ わ

 昭二
しょうじ

 信州中野商工会議所副会頭

海谷
か い や

 栄治
え い じ

 ＪＡ中野市総務企画部長

竹内
たけうち

 敬三
けいぞう

 中野市建設業協会会長

田中
た な か

 健太郎
けんたろう

 北信州能力開発センター事務長

沼田
ぬ ま た

 拓也
た く や

 中野青年会議所理事長

長島
ながしま

 敏
とし

行
ゆき

 中野市産業公社理事長

ＰＴＡ関係者
小林
こばやし

 謙二
け ん じ

 長丘小学校ＰＴＡ会長

小畑
お ば た

 みどり 豊田中学校ＰＴＡ副会長

学校関係者

伊藤
い と う

 勇
いさむ

 中野中央幼稚園長

斉藤
さいとう

 律子
り つ こ

 豊井保育園長

宮下
みやした

 宏
ひろし

 倭小学校長

清野
き よ の

 正美
ま さ み

 豊田中学校長

永井
な が い

 宏樹
ひ ろ き

 平野小学校教頭

土屋
つ ち や

 武
たけし

 南宮中学校教頭

飯島
いいじま

 由美
ゆ み

 中野西高等学校長

田村
た む ら

 浩
ひろ

啓
あき

 中野立志舘高等学校長

行政関係者
竹前
たけまえ

 辰彦
たつひこ

 中野市経済部営業推進課長

宮本
みやもと

 浩
ひろ

明
あき

 中野市経済部売れる農業推進室長

       （任期：平成28年７月１日から平成29年３月31日まで）

 ◆ 以上１件について学校教育課長補佐から専決処分した旨の説明を受けた。

 報告第３号 中野市生涯学習推進会議委員の委嘱の専決処分の報告について

氏名 任期（残任期間） 備考

小林
こばやし

 英司
え い じ

平成28年５月24日～平成29

年４月 30 日
社会教育委員

滝沢
たきざわ

 登
のぼる

平成 28 年６月９日～平成 29

年４月 30 日

市青少年健全育成

連絡協議会

土屋
つ ち や

 雅彦
まさひこ

平成28年６月20日～平成29

年４月 30 日

中野市農業

協同組合

 ◆ 以上１件について生涯学習課長から専決処分した旨の説明を受けた。

 報告第４号 学校評議員の委嘱の専決処分の報告について

学校名 氏 名 備考 区分

平岡小学校 佐藤 久夫 平岡地区区長会長 新任

平岡小学校 齋藤 文子 主任児童委員 再任

平岡小学校 霜鳥 春一 平岡地区民生児童委員長 再任

平岡小学校 田中 裕治 平岡地区育成会長 新任

平岡小学校 塚田 秀人 地域有識者 再任

平岡小学校 湯本 誠一郎 PTA会長 新任

（任期：平成28年４月１日～平成29年３月31日）

 ◆ 以上１件について学校教育課長補佐から専決処分した旨の説明を受けた。

 報告第５号 事業の後援等の専決処分の報告について

 事  業  名 期  日 申  請  者

１ ニューカレドニアと

南の海の水族館（後援）

７月22日(金)

～

８月16日(火)

信越放送株式会社

代表取締役社長 北島 義仁

２ 第28回みんなでいっしょに

うたおう会（呼称ＭＩＵ）

（後援）

７月17日(日)

みんなでいっしょにうたおう

会実行委員会

実行委員長 小山 房子

３ （公社）中野青年会議所

2016年度 ７月公開例会

体験！発見！ふるさとの魅

力見～つけた！～仲間とス

テキな思い出作ろうよ～

（後援）

７月30日（土）

～

７月31日（日）

（公社）中野青年会議所

理事長 沼田 拓也

４ 第16回長野県エルーダソフ

トボール大会（後援）

６月18日(土)

～

６月19日(日)

長野県ソフトボール協会北信

支部

支部長 山﨑 潤一

５ 第95回全国高校サッカー選

手権大会長野県大会（後援）

７月17日（日）

８月27日(日)

～

11月５日(土)

（一社）長野県サッカー協会

会長 平林 正光

６ 第42回長野県早起き野球ダ

ークホース大会

（後援）

７月10日(日)
長野県早起き野球連盟

会長 中澤 和義

７ ふれあいわんぱく体験学校

ｉｎ 中野

（後援）

７月31日(日)

～

８月１日(月)

信州中野ふるさと交流団

団長 沼田 隆一

８ 第12回中野市民水泳大会

（後援）
８月28日（日）

中野市体育協会

会長 中嶋 元三

 ◆ 以上８件について学校教育課長補佐から専決処分した旨の説明を受けた。

12 協 議

 協議第１号 当面の会議・行事等について

◆ ７月定例教育委員会を７月 28 日（木）午後１時 30 分から開催することに決定

した。

13 閉 会  午後４時20分